
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

     «Шайгинская основная общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09.09.2015            № 146-од 

 

Об организации  учета несовершеннолетних,  

не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия МОУ Шайгинская ООШ. 

 

 

В  соответствии с  пунктом 2 статьи 9 Федерального закона № 120 - ФЗ от 

24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» в целях организации  деятельности по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за ведение учета несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в МОУ Шайгинская ООШ (далее - учет несовершеннолетних,  

пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам), Седову Ирину 

Вячеславовну, заместителя директора по учебной работе. 

2. Седовой И.В. осуществлять ведение учета и предоставление 

информации в отдел образования о несовершеннолетних, пропускающих 

учебные занятия по неуважительным причинам,  в соответствии с Положением 

отдела образования администрации Тоншаевского муниципального района 

(приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                               Л.И. Соловьева 

С приказом ознакомлена                     И.В. Седова 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

администрации Тоншаевского 

муниципального района  

от 11.09.2015 № 232 

 

Положение о порядке ведения учета несовершеннолетних,  

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в общеобразовательных учреждениях  

Тоншаевского муниципального района. 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  пунктом 2 статьи 9 

Федерального закона № 120 - ФЗ от 24 июня 1999 года «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в целях 

организации  учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 

организаций Тоншаевского муниципального района (далее - учет 

несовершеннолетних,  пропускающих учебные занятия по неуважительным 

причинам).  

1.2. Учет в общеобразовательной организации детей, не посещающих 

или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

образовательной организации - это система индивидуальных профилактических 

мероприятий, осуществляемая общеобразовательной организацией в отношении 

обучающегося и семьи, которые направлены на выявление и устранение причин 

и условий, способствующих пропуску занятий в общеобразовательном 

учреждении. 

1.3.  В число несовершеннолетних, не посещающих по неуважительным 

причинам занятия в общеобразовательной организации, включаются 

обучающиеся, которые преднамеренно не посещают школу.  

1.4. В число несовершеннолетних, систематически пропускающих занятия 

по неуважительным причинам в общеобразовательной организации, включаются 



несовершеннолетние, пропустившие в течении учебной четверти 30% учебных 

занятий по   неуважительным причинам. 

1.5. К пропускам по неуважительным причинам относятся пропуски, 

неподтвержденные оправдательными документами (справки о заболевании, 

заявления родителей, повестки, приказы общеобразовательной организации  о 

направлении несовершеннолетнего и другие). 

2. Организация учета несовершеннолетних, пропускающих 

 учебные занятия по неуважительным причинам. 

 

2.1. Учет несовершеннолетних,  пропускающих учебные занятия по 

неуважительным причинам, осуществляют общеобразовательные организации 

района, отдел образования администрации Тоншаевского муниципального 

района (далее- отдел образования). 

2.2. Общеобразовательные организации осуществляют учет 

несовершеннолетних,  пропускающих учебные занятия по неуважительным 

причинам, среди обучающихся  общеобразовательной организации. Для этого 

они: 

- выявляют несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 

учреждениях, принимают меры по их воспитанию и получению ими среднего 

общего образования; 

- ведут учет детей, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 

учреждениях; 

- выявляют причины и условия, способствующие пропуску занятий по 

неуважительным причинам; 

- осуществляют ведение документации по учету и движению 

обучающихся и своевременно информируют отдел образования о детях, 

прекративших или уклоняющихся от обучения. 



2.3. Отдел образования осуществляет учет несовершеннолетних,  

пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам,  на основании  

сведений, предоставленных общеобразовательными учреждениями о 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательной организации. 

2.4.  Общеобразовательные организации информируют отдел образования 

о количестве обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия в общеобразовательной организации   по 

итогам учебной четверти. (Приложение 1). 

2.5. На основании полученных данных  в отделе образования формируется 

обобщенная информация о несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных организациях. (Приложение 2).  

2.6. Обобщенная информация о несовершеннолетних, не посещающих 

или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных организациях, доводится до комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  при администрации Тоншаевского 

района, а при необходимости и других  органов, включенных в систему 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Тоншаевском муниципальном районе, для проведения совместной 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними. 

 

3. Порядок снятия с учета. 

 

3.1. В ходе каждого отчетного периода образовательное учреждение 

представляет информацию о несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных учреждениях. При отсутствии в текущем отчете сведений 

о несовершеннолетнем,  не посещающем или систематически пропускающем 

учебные занятия по неуважительным причинам, поставленного на учет в отделе 



образования по итогам предыдущего отчетного периода, он автоматически 

снимается с учета в отделе образования.  

3.2. С учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 

учреждениях, на основании информационного письма образовательного 

учреждения снимаются: обучающиеся, окончившие общеобразовательное 

учреждение, сменившие место жительства, выбывшие в другое образовательное 

учреждение.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о порядке ведения 

учета несовершеннолетних,  

не посещающих или 

систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия 

в общеобразовательных 

организациях Тоншаевского 

муниципального района. 

  

Информация о несовершеннолетних,  

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в общеобразовательной организации 

за ____________________четверть ______________учебного года 

 

Наименование общеобразовательной организации   _________________________ 

 

 
№ 

п/п 

ФИО 

несовершен

нолетнего 

Дата 

рождения 

класс Количество 

пропущенных 

уроков 

Причины Принимаем

ые меры 

ФИО 

родителей 

Адрес места 

проживания 

         

         

         

 

Руководитель организации _____________________(                      ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


